
 

 

 

 

 11 luglio 2023 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
6.1 Elezioni del Direttore di Dipartimento di Organi di senso triennio 
2023/2026 – Ricorso 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

 
DELIBERAZIONE N. 194/2023 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 

e ss.mm.ii.; 
• Visto il dispositivo n. 58, prot. n. 436 del 31.05.2023, con cui il Decano del 

Dipartimento di Organi di Senso ha indetto le elezioni per il ruolo di 
Direttore, triennio 2023/2026; 

• Visto il verbale della Commissione Elettorale di Dipartimento del 
9.06.2023, relativo alla validazione delle candidature pervenute; 

• Visto il documento acquisito al prot. n. 467 dell’8.06.2023 con cui 
XXXXXXX dichiara di optare, in caso di elezione a Direttore di 
Dipartimento, per il regime a tempo pieno;  

• Visto il verbale della Commissione Elettorale di Dipartimento del 
12.06.2023, relativo ai risultati dello scrutinio; 

• Visto il documento acquisito al prot. n. 54094 del 14.06.2023 con cui 
XXXXXXX ha presentato ricorso alla Commissione Elettorale di 
Dipartimento; 

• Visto il verbale della Commissione Elettorale di Dipartimento del 
19.06.2023, relativo al ricorso presentato XXXXXXX; 

• Visto il D.P.R. n. 382/80, in particolare gli artt. 11 e 16; 
• Visto il D.R. n. 1962/2022, con cui è stato emanato il Regolamento 

Generale per le elezioni telematiche online degli Organi Centrali 
dell’Ateneo, in particolare gli artt. 11, 27 e 50; 

• Visto il documento acquisito al prot. n. 56832 del 21.06.2023, con cui 
XXXXXXX ha presentato ricorso al Senato Accademico in data 
20.06.2023; 

• Rilevato che il D.P.R. 11 luglio 1980, n 382 all’art. 11, quarto comma, 
lettera a) prevede che “il regime d'impegno a tempo definito, é 
incompatibile con le funzioni di rettore, preside, membro elettivo del 



 

 

 

 

 11 luglio 2023 

consiglio di amministrazione, direttore di dipartimento e direttore dei 
corsi di dottorato di ricerca”; 

• Ritenuto che la ratio di tale previsione di rango legislativo sia quella di 
assicurare che il docente eventualmente eletto possa adempiere 
all’ufficio di Direttore di Dipartimento con il necessario regime di 
impegno a tempo pieno in modo da poter assicurare lo svolgimento del 
mandato in modo esclusivo; 

• Ritenuto, altresì, che tale previsione avente forza di legge, anche alla luce 
della suddetta ratio, prevalga, in quanto fonte superiore alle previsioni 
regolamentari e che, comunque, ad essa, in conformità della sua già 
richiamata ratio, debba effettuarsi riferimento nell’interpretazione delle 
fonti sottordinate regolamentari in materia nonché nello svolgimento del 
procedimento elettorale; 

• Osservato che, come emerge dalla relazione, risulta che XXXXXXX abbia 
presentato la dichiarazione di opzione per il regime di impegno a tempo 
definito ancor prima che la Commissione Elettorale di Dipartimento si 
insediasse al fine di validare le candidature pervenute e, quindi, dello 
svolgimento della competizione elettorale, assicurando così la sua 
opzione per il richiesto regime di impegno a tempo pieno in caso di 
elezione sin dalla data in cui avverrà l’insediamento del nuovo Direttore 
di Dipartimento; 

• Presenti e votanti 31, maggioranza 16: con 28 voti favorevoli espressi 
nelle forme di legge dalla Rettrice e dai Senatori: Alleva, Allocca, 
Birindelli, Borgia, Casolini, Catarci, Checquolo, Di Franco, D’Urso, 
Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Miglio, Rahatlou, Rossi, Salducci, 
Trapasso, Altezza, Cavallo, Rotundo, De Rosa, Gagliano, Lucci, 
Tomassetti, Vita e 3 astensioni delle senatrici: Asquini, De Vito e Anzuini 

 
DELIBERA 

 
di rigettare il ricorso XXXXXXX rimettendo agli Uffici competenti l’adozione 
dei conseguenziali provvedimenti del caso. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  

 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


